
Giunta Regionale della Campania

DECRETO COMMISSARIO DELEGATO

COMMISSARIO DELEGATO EVENTI 
METEREOLOGICI 2019  

Commissario Delegato Dott. Giulivo Italo 

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

1 31/03/2025 4 3

Oggetto: 

Approvazione del Piano dei primi interventi urgenti di Protezione Civile in conseguenza degli 
eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 16, 17, 20 e 21 novembre, 2 e 3 dicembre 
2020 nel territorio dei Comuni di Vibonati, di Torre Orsaia, di Ispani, di Santa Marina, di 
Centola, di Cicerale, di Sapri, di Roccagloriosa e di Montecorice, in Provincia di Salerno - V 
rimodulazione del piano

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
IL DIRETTORE GENERALE LAVORI  PUBBLICI  E PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE CAMPANIA,  IN
QUALITÀ DI  SOGGETTO RESPONSABILE DELLE INIZIATIVE FINALIZZATE AL COMPLETAMENTO DEGLI
INTERVENTI DELL’EX COMMISSARIO DELEGATO OCDPC N. 748/2021

VISTO:
a) il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”, ed in particolare l’articolo 7,

comma 1, lettera c) e l’articolo 24, comma 1;
b) la delibera del Consiglio dei ministri del 9 febbraio 2021 (in Gazzetta Ufficiale n.41 del 18-02-2021, con la

quale è stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi meteorologici
verificatisi nei giorni 16, 17, 20 e 21 novembre, 2 e 3 dicembre 2020 nel territorio dei Comuni di Vibonati,
di  Torre  Orsaia,  di  Ispani,  di  Santa  Marina,  di  Centola,  di  Cicerale,  di  Sapri,  di  Roccagloriosa  e  di
Montecorice, in Provincia di Salerno;

c) l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, OCDPC n. 748 del 02 marzo 2021 (in Gazzetta
Ufficiale n. 64 del 11/03/2021),  recante  “Disposizioni  urgenti  di  protezione civile  in conseguenza degli
eventi meteorologici verificatisi nei giorni 16, 17, 20 e 21 novembre, 2 e 3 dicembre 2020 nel territorio dei
Comuni  di  Vibonati,  di  Torre  Orsaia,  di  Ispani,  di  Santa  Marina,  di  Centola,  di  Cicerale,  di  Sapri,  di
Roccagloriosa e di Montecorice, in Provincia di Salerno”.

d) l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, OCDPC n. 839 del 12.01.2022 (in Gazzetta
Ufficiale n. 27 del 02/02/2022), recante “Ripartizione risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 1, comma 700,
della Legge 30 dicembre2020, n 178”;

e) la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 15 febbraio 2022 di proroga dello lo stato di emergenza in
conseguenza  degli  eccezionali  eventi  meteorologici  che  si  sono  verificati  nei  giorni  16,  17,  20  e  21
novembre, 2 e 3 dicembre 2020 nel territorio dei Comuni di Vibonati, di Torre Orsaia, di Ispani, di Santa
Marina, di Centola, di Cicerale, di Sapri, di Roccagloriosa e di Montecorice, in Provincia di Salerno.

f) l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, OCDPC n. 989 del 02 maggio 2023 (in Gazzetta
Ufficiale n.  106 dell'8 maggio 2023),  recante “Ordinanza di  protezione civile  per favorire e regolare il
subentro della Regione Campania nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticità
determinatasi in conseguenza degli eventi metereologici verificatisi nei giorni 16, 17, 20 e 21 novembre, 2
e 3 dicembre 2020 nel territorio dei comuni di Vibonati, di Torre Orsaia, di Ispani, di Santa Marina, di
Centola, di Cicerale, di Sapri, di Roccagloriosa e di Montecorice, in provincia di Salerno”.

CONSIDERATO:
a) che, il comma 3 dell’art. 1 della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 9 febbraio 2021 stabilisce che,

per l’attuazione dei  primi  interventi  urgenti  di  cui  all’articolo 25,  comma 2,  lettere  a)  e b)  del  decreto
legislativo 2 gennaio 2018, n.1, nelle more dell’effettivo impatto degli eventi in rassegna, si provvede nel
limite di Euro 2.800.000,00, a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’articolo 44, comma 1,
del citato decreto legislativo n.1/2018;

b) ai  sensi  dell’articolo  1,  comma 1,  dell’OCDPC n.  748 del  2  marzo 2021,  il  Direttore  Generale Lavori
Pubblici e Protezione Civile della Regione Campania, è stato nominato Commissario delegato;

c) che ai sensi dell’articolo 1, dell’OCDPC n. 989 del 02 maggio 2023 la Regione Campania è individuata
quale Amministrazione competente  alla  prosecuzione,  in  via  ordinaria,  dell’esercizio  delle  funzioni  del
Commissario  delegato  di  cui  all’articolo  1,  comma  1,  dell’ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della
protezione civile n. 748 del 02 marzo 2021, nel coordinamento degli interventi,  conseguenti agli eventi
richiamati in premessa, pianificati e approvati e non ancora ultimati;

d) che ai sensi dell’articolo 1, comma 2 dell’OCDPC n. 989 del 02 maggio 2023, il Direttore Generale Lavori
Pubblici e Protezione Civile della Regione Campania, è stato individuato quale soggetto responsabile delle
iniziative finalizzate al completamento degli interventi integralmente finanziati e contenuti nei Piani degli
interventi di cui all’articolo 1 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 748 del 02
marzo 2021 nonché nelle eventuali rimodulazioni degli stessi;

e) che, ai sensi dell’articolo 1, comma 4, dell’OCDPC n. 989 del 02 maggio 2023, il soggetto responsabile di
cui al precedente punto d), per l’espletamento delle attività, può avvalersi delle strutture organizzative della
Regione  Campania,  nonché  della  collaborazione  degli  Enti  territoriali  e  non  territoriali  e  delle
Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato;



f) che, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, dell’OCDPC n. 989 del 02 maggio 2023, aI fine di consentire il
completamento degli  interventi  e  delle  procedure amministrativo-contabili  ad essi  connessi,  il  predetto
soggetto responsabile utilizza le risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 6262 aperta ai sensi della
richiamata ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 748 del 02 marzo 2021, che
viene al medesimo intestata fino al 8 febbraio 2025. Le eventuali somme giacenti sulla predetta contabilità
speciale, non attribuite a interventi già pianificati e approvati, fatta eccezione di quanto previsto dall’articolo
1,  comma  2,  dell’ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della  protezione  civile  n.  807/2021,  vengono
restituite con le modalità di cui al comma 9 dell’art. 1 dell’OCDPC 989/2023;

g) che, ai sensi dell’articolo 1, comma 7, dell’OCDPC n. 989 del 02 maggio 2023, entro i termini temporali di
operatività della contabilità speciale di cui al comma 5 dell’ art. 1 dell’OCDPC 989/2023, qualora a seguito
del compimento degli interventi di cui al comma 2 ed al comma 6 del medesimo articolo, residuino delle
risorse, il soggetto responsabile può sottoporre all’approvazione del Dipartimento della protezione civile
delle  rimodulazioni  dei  relativi  Piani  degli  interventi,  nei  quali  possono  esser  inseriti  nuovi  interventi
strettamente connessi agli eventi emergenziali in trattazione.

DATO ATTO che per la realizzazione degli interventi di cui all’OCDPC n. 748 del 2 marzo 2021 è stata aperta,
presso la Tesoreria Provinciale dello Stato - sezione di Napoli, apposita contabilità speciale n. 6262, intestata
“COMM.  DEL.  O.748-21  REG CAMPANIA”,  in  forza  dell’autorizzazione  di  cui  all’articolo  6,  comma  2,  della
medesima ordinanza.

RILEVATO:
a) che  con  Decreto n. 11 del  22.04.2022 è stata approvata la quarta rimodulazione del  piano dei  primi

interventi  urgenti  di  Protezione  Civile  dell’importo  complessivo  di  €  8.975.917,97,  composto  da  n.  36
interventi riconducibili all’art. 1 comma 3 dell’OCDPC 748/2021 per un importo di € 3.194.709,59, da n. 3
misure riconducibili all’art. 2 dell’OCDPC 748/2021 (Contributi di autonoma sostituzione) per un importo, a
tutto il 30.04.2021, di € 6.924,52, n. 9 interventi riconducibili all’art. 3 comma 2 dell’OCDPC 748/2021 per
un importo di € 4.206.799,42 oltre alle due fattispecie di prime misure di immediato sostegno economico e
sociale di  cui  all’art.  3  comma 3 dell’OCDPC n.  748/2021 per  un importo  di  €  1.567.484,44,  ai  quali
bisogna aggiungere € 7.096,21 autorizzati dall’ufficio I -  Volontariato e risorse del servizio nazionale del
Dipartimento di Protezione Civile con nota 51057 del 08.11.2022 per il  rimborso alle Organizzazioni di
Volontariato di protezione civile attivate in occasione dell’evento emergenziale del mese di novembre 2020
nei Comuni di Vibonati, Sapri e Santa Marina;

b) che il Comune di Vibonati, con nota prot. n. 1104 del 31.01.2025 e con nota prot. n. 1275 del 05.02.2025,
ha richiesto l’assegnazione di ulteriori risorse per la realizzazione di opere integrative, complementari e di
completamento dei seguenti interventi in corso di realizzazione:

 Interventi di messa in sicurezza dei versanti a valle della SP 54, delle famiglie ivi locate, della strada di
collegamento ai piedi del pendio e ripristino dei sottoservizi – CUP: D97H21000900001 per un importo
di € 105.920,05.

 Sistemazione messa in sicurezza dei servizi a rete primari presenti lungo l’arenile in Santa Maria le
Piane – località foce Cacafava - CUP: D95F21000140001 per un importo di € 38.161,38.

c) che il Commissario delegato con nota prot. n. 5 del 12.02.2022 ha trasmesso al Capo Dipartimento della
Protezione Civile una relazione aggiornata all’8 febbraio 2025 in ordine allo stato di attuazione del Piano
degli interventi e contestualmente ha richiesto l’autorizzazione alla programmazione di un ulteriore importo
di € 144.081,43 da assegnare al Comune di Vibonati per la realizzazione degli interventi di cui al punto b);

d) che il Capo Dipartimento della Protezione Civile con nota prot. n. 9347 del 04.03.2025 ha rappresentato
che  “..dal  momento  che  si  tratta  dell’assestamento  economico  di  n.  2  interventi  contenuti  nel  piano
approvato dal Dipartimento della protezione civile, si ritiene che la rimodulazione proposta sia meritevole
di approvazione”;

RITENUTO:
a) di  dover  provvedere  ad  approvare  la  quinta  rimodulazione  del  “Piano  dei  primi  interventi  urgenti  di

Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 16, 17, 20 e
21 novembre, 2 e 3 dicembre 2020 nel territorio dei Comuni di Vibonati, di Torre Orsaia, di Ispani, di Santa



Marina,  di  Centola,  di  Cicerale,  di  Sapri,  di  Roccagloriosa e di  Montecorice,  in  Provincia  di  Salerno”,
dell’importo complessivo di € 9.127.095,61 ed in particolare:

 l’incremento  di  €  105.920,05  del  finanziamento  in  favore  del  Comune  di  Vibonati  per  la
realizzazione degli “Interventi di messa in sicurezza dei versanti a valle della SP 54, delle famiglie
ivi  locate, della strada di  collegamento ai  piedi  del pendio e ripristino dei sottoservizi”  – CUP:
D97H21000900001;

 l’incremento  di  €  38.161,38  del  finanziamento  in  favore  del  Comune  di  Vibonati  per  la
realizzazione  dell’intervento  denominato  “Sistemazione  messa  in  sicurezza  dei  servizi  a  rete
primari  presenti  lungo  l’arenile  in  Santa  Maria  le  Piane  –  località  foce  Cacafava”  -  CUP:
D95F21000140001;

b) di dover determinare, pertanto, in € 675.309,47 il nuovo importo assegnato al Comune di Vibonati per la
realizzazione degli “Interventi  di messa in sicurezza dei versanti a valle della SP 54, delle famiglie ivi
locate,  della  strada  di  collegamento  ai  piedi  del  pendio  e  ripristino  dei  sottoservizi”  –  CUP:
D97H21000900001

c) di dover determinare, pertanto, in € 192.154,70 il nuovo importo assegnato al Comune di Vibonati per la
realizzazione  denominato  “Sistemazione  messa  in  sicurezza  dei  servizi  a  rete  primari  presenti  lungo
l’arenile in Santa Maria le Piane – località foce Cacafava” - CUP: D95F21000140001

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile della
Regione Campania:

DECRETA
Per le ragioni espresse nella parte narrativa del presente atto e che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di approvare  la  quinta  rimodulazione  del  “Piano  dei  primi  interventi  urgenti  di  Protezione  Civile  in
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 16, 17, 20 e 21 novembre, 2 e 3
dicembre 2020 nel territorio dei Comuni di Vibonati, di Torre Orsaia, di Ispani, di Santa Marina, di Centola,
di Cicerale, di Sapri, di Roccagloriosa e di Montecorice, in Provincia di Salerno”, dell’importo complessivo
di € 9.127.095,61 ed in particolare:

 l’incremento  di  €  105.920,05  del  finanziamento  in  favore  del  Comune  di  Vibonati  per  la
realizzazione degli “Interventi di messa in sicurezza dei versanti a valle della SP 54, delle famiglie
ivi  locate, della strada di  collegamento ai  piedi  del pendio e ripristino dei sottoservizi”  – CUP:
D97H21000900001;

 l’incremento  di  €  38.161,38  del  finanziamento  in  favore  del  Comune  di  Vibonati  per  la
realizzazione  dell’intervento  denominato  “Sistemazione  messa  in  sicurezza  dei  servizi  a  rete
primari  presenti  lungo  l’arenile  in  Santa  Maria  le  Piane  –  località  foce  Cacafava”  -  CUP:
D95F21000140001;

2) di determinare,  pertanto,  in  €  675.309,47  il  nuovo  importo  assegnato  al  Comune  di Vibonati  per  la
realizzazione degli “Interventi  di messa in sicurezza dei versanti a valle della SP 54, delle famiglie ivi
locate,  della  strada  di  collegamento  ai  piedi  del  pendio  e  ripristino  dei  sottoservizi”  –  CUP:
D97H21000900001

3) di  determinare,  pertanto,  in  €  192.154,70  il  nuovo  importo  assegnato  al  Comune  di Vibonati  per  la
realizzazione  denominato  “Sistemazione  messa  in  sicurezza  dei  servizi  a  rete  primari  presenti  lungo
l’arenile in Santa Maria le Piane – località foce Cacafava” - CUP: D95F21000140001

4) di stabilire che agli oneri connessi alla realizzazione delle iniziative d’urgenza del Piano di cui al punto 1,
per l’importo complessivo di € 9.127.095,61, si provvede con le risorse di cui alle Delibere del Presidente
del  Consiglio  dei  Ministri  del  9  febbraio  2021  e  del  15  ottobre  2021,  appostate  presso  la  Tesoreria
Provinciale dello Stato - sezione di Napoli – in apposita contabilità speciale 6262, intestata “COMM. DEL.
O.748-21 REG CAMPANIA”, in forza dell’autorizzazione di cui all’articolo 6, comma 2, dell’OCDPC n. 748
del 2 marzo 2021;

5) di notificare il presente provvedimento:
al Comune di Vibonati;
Staff 50.18.92 Protezione Civile, emergenze e post-emergenze;



U.O.D. 50.18.07 Genio Civile di Salerno;
6) di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione trasparenza  del  sito  istituzionale  della  Regione

Campania, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs 33/2013, e nel Bollettino Ufficiale della Regione Campania.

Italo Giulivo

   


	d) l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, OCDPC n. 839 del 12.01.2022 (in Gazzetta Ufficiale n. 27 del 02/02/2022), recante “Ripartizione risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 1, comma 700, della Legge 30 dicembre2020, n 178”;
	e) la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 15 febbraio 2022 di proroga dello lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che si sono verificati nei giorni 16, 17, 20 e 21 novembre, 2 e 3 dicembre 2020 nel territorio dei Comuni di Vibonati, di Torre Orsaia, di Ispani, di Santa Marina, di Centola, di Cicerale, di Sapri, di Roccagloriosa e di Montecorice, in Provincia di Salerno.

